Qui & fecit eum Engelberto Episc. Osnabrug.

Magnanimus Archiepiscopus; & ingentibus per id tempus abundans divitiis, foedus quoque cum Engelberto Osnabrugensi Episcopo iniit, quod his tabulis referre operae pretium duximus.

Engelbertus Dei gratia Osnabrugensis Ecclesiae Episcopus, omnibus praesentibus inspecturis in perpetuum. Universos praesentes & futuros scire cupimus, quod nos de consensu Capituli nostri, & consilio Praelatorum & fidelium nostrorum, cum venerabili in Christo patre & Domino nostro Conrado Colonienfi Archiepiscopo, fide manuali ad invicem data, talem iniicimus foederis unionem, quod nos & nostri Successores ei suisque Successoribus & Ecclesiae suae contra quemlibet ipsis injuriam inferentem,

cum requisiti fuerimus, perpetuo assistemus, & auxilium praestabimus in nostris expensis inter Rhenum & Wiseram. Idemque Archiepiscopus suisque Successores in suis expensis nobis nostrisque Successoribus & Ecclesiae nostrae idem facient e converso. Ut autem hujusmodi consederationis unio a nobis nostrisque Successoribus inviolabiliter observetur, & secundum formam praescripti foederis impleatur, praesentem paginam super hoc confectam nostro & Capituli nostri sigillis duximus roborandam in testimonium praedictorum. Acta sunt haec apud Smerleke juxta Susatum, praesentibus Henrico Praeposito S. Severini, Philippo Praeposito Susatiensi fratre nostro, Brunone Praeposito Osnabrugensi fratre nostro, Lothario Praeposito S. Cuniberti, & Ottone de Wickerode Canonico Colonienfi, Gifone Theaurario, & Hugone de Vorenkampe Canonico Osnabrugensibus. Laicis vero Wilhelmo de Juliaco, Adolpho de Monte, Adolpho de Marca, Simone de Spanheim, Godefrido de Arnisbergh, Ludewico de Ravensbergh, & Theodorico nepote nostro de Ilenbergh, Comitibus. Item Henrico de Ilenbergh, Walramo de Monsioge Nobilibus. Item Alberto de Hurde, Henrico de Wolmunsteine, Alberto de Sturmede, Goswino Sculteto Susatiensi, Henrico & Bartholdo filiis ejus, Henrico de Vittinghoven, Gobellino de Meschede, & aliis quam plurimis. Datum anno Domini 1248 in Annuntiatione B. M. Virginis.

Multum haec literae illustrant corriguntque factos Osnabrugenses, quibus Engelbertus Ilenburgicus, a cede D. Engelberti exauctoratus, rursus sistitur sedi suae Osnabrugensi redditus, quem facti eorum expungunt, ac loco ejus Brunonem substituunt; qui tamen hoc anno Praepositum tantum egit sub fratre suo, ac triennio demum post Osnabrugensium Episcopus in locum Engelberti fratris delectus est.

At Conradus Rex, cum neque adversus Pontificem, neque Wilhelmum Regem prevalere possent, haeresin tum surgentem fovere cepit. Fuere tum impii homines in Suevia, qui palam docebant, Papam nullam habere potestatem in Ecclesiam, Episcopos & Praelatos aut Simoniacos, aut haereticos: Sacer-

Conradus Friderici Imp. filius haereses in Germania fovet.

Mart. Paderb. Chron. Colon. Spondanus. l. 20. v. 1.

Solicirudo Wilhelmi R. & Legati Regis pro novo Archiep. Moguntino Sufrido Iuliacogando.

Sacerdotes peccato obnoxios omni potestate absolvendi & ligandi excidisse: Monachos Ordinis S. Dominici & Francisci, itemque Cistercienses impiam vitam agere: neminem præter se reperiri, qui veritatem doceret: orandum pro Friderico Imperatore, & Conrado Rege, ceteros Principes & Episcopos

detestabiles esse. Sed hæc pestilentissima hæresis, ut Albertus Stadenfis refert, suppressa statim in fomite, voce & Doctrina Catholicorum Doctorum. Quantumque hoc sceleratorum hominum patrocinio se Imperator & Conradus Rex firmare cogitabant, tantum Principes & populum averterunt.

Annus Christi 1249.

Innocentii IV. Pont. 7. Wilhelmi Reg. 3. Simonis Ep. Pad. 3.

Fluctuabat interea Germania inter duos æmulos Reges. Conradi quippe partes constanter propugnabant Otto Bavariæ Dux, urbesque Bavariæ, Sueviæ, Wormatiæ, Spira, Mediomatricum, ceterique superioris Germaniæ populi; nec sese a veteri Imperatorum fide minis Pontificis & Legatorum abduci sunt passi. Pro Wilhelmo Rege stabant fidi Belgæ, Moguntini, Colonienses, Saxones, & omnes fere inferioris Germaniæ provinciæ. Quibus Conradus Rex provocatus ferro flammaque adversariorum agros vastavit. Nec segnior Wilhelmus Rex, suorum agminibus stipatus Rhenum ascendit; expugnatoque Calendis Martii Ingelheimio, Romanæ Ecclesiæ privilegia prius Regum atque Imperatorum more regio diplomate confirmat. Inde Moguntiam evocatus accessit cum Legato Apostolico ad Archiepiscopi electionem moderandam, quod Siffridus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster vii Idus Martii humanis excefferat. Vir, ut Trithemius inquit, qui Ecclesiam suam mirifice ampliavit, interque turbulenta bellorum tempora sapientissimus vixerat; laudabilis etiam in fastis Moguntinis, quod inter bella quæ gessit, & civiles occupationes nunquam Sacerdotalia munia neglexerit, Pontificis, ut supra diximus, & Romanæ sedis studiosissimus. Quare magnopere sollicitus Wilhelmus Rex & Legatus Pontificis, ut suarum partium Archiepiscopus subrogaretur, quod multum momenti in eo spectatissimo Germaniæ præfule positum esset. Moguntini Canonici, ut hanc jacturam tanti præfulis sarcirent, misere oratores ad Pontificem, qui pererent Conradum Coloniensem Archiepiscopum, seu ut ad se transfret, deserto Coloniensi Archiepiscopatu, seu urroque simul fungeretur. Id cum Pontifex negaret, elegere